
Sunat  posterga  presentación
de planilla electrónica hasta
mayo
La Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracioń
Tributaria (Sunat) dispuso postergar hasta el mes de mayo la
presentacioń de la Planilla Electrońica (Plame),
correspondiente a febrero y marzo del presente anõ, con la
finalidad de dar maś facilidades a las empresas ante la
ampliacioń de la cuarentena dictada para afrontar la
propagacioń del coronavirus.

 

Mediante la Resolucioń de Superintendencia N° 069-2020/SUNAT,
publicada en la edicioń extraordinaria de las normas legales,
se  dispuso  que  las  personas  naturales,  micro,  medianas  y
pequenãs Empresas (mipyme), con ingresos de hasta S/ 9 660 000
(2.300 UIT), efectuén en el mes de mayo la presentacioń de la
planilla electrońica correspondiente al mes de febrero.

 

La presentacioń se efectuara ́ de acuerdo con el siguiente
cronograma:

 

Asimismo,  se  dispuso  que  todas  las  personas  naturales  y
empresas que tuvieron ingresos de hasta un total de S/ 21
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millones (5 000 UIT), en el periodo tributario 2019, podrań
efectuar también en mayo la presentacioń de la planilla
electrońica correspondiente al mes de marzo. Esta postergacioń
también incluye a las mipymes y, por tanto, beneficia al 99.5%
del total de las empresas.

 

Los plazos son siguientes:

 

 

 

La presentacioń de la planilla electrońica, que se efectuá
mediante  el  formulario  virtual  N°  0601,  contiene  la
informacioń de los trabajadores, pensionistas y prestadores de
servicios, ası ́ como personal en formacioń; y comprende la
declaracioń y pago de las retenciones efectuadas a dichos
contribuyentes.

 

La Administracioń Aduanera y Tributaria continuara ́brindando
mayores  facilidades  a  los  contribuyentes  para  que  puedan
cumplir  con  sus  obligaciones  sin  afectar  su  operatividad
econoḿica y comercial, como consecuencia del impacto econoḿico
ocasionado por la propagacioń del COVID-19.


